ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

COMUNA GIULVĂZ

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 2299 din 3.07.2015

PROCES VERBAL

Încheiat azi 30.06.2015 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Giulvăz.

La lucrările şedinţei participă membrii consiliului în număr de 12 consilieri locali: Buţu Solomon Alexandru, Buţu Iancu – Ioniţă, Strecicu Pompiliu Cornel, Caraiman Gabriel – Dan, Lăcătuş Marin, Oprişoni Horia Sorin, Holbea Constantin, Zaharia Alexandru, Subici Branislav, Hoţa Lica, absent Vintilescu Ion - mai participă dl. primar, secretar şi consilierul juridic. 

Convocarea consiliului s-a făcut în baza dispoziţiei de convocare a primarului comunei, în cuprinsul căreia a fost trecută ordinea de zi.

La deschiderea şedinţei, se prezintă în timp util procesul-verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare din luna Mai 2015,  procesul-verbal  se supune la vot  şi se aprobă în unanimitate de voturi.

Ca preşedinte de şedinţă este d-na consilier local Hota Lica, care potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului şi a Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, conduce lucrările şedinţei.

D-na preşedinte de şedinţă prezintă ordinea de zi:

1. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei Giulvăz în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal Timiş.

2. Proiect de hotărâre privind atribuirea numărului stradal „425”, pentru imobilul aflat în proprietatea numitei Alexandrescu Marinela Elena.

3. Proiect de hotărâre privind atribuirea numărului stradal „442”, pentru imobilul aflat în proprietatea numitului Boţi Claudiu.

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe trimestrele III şi IV, anul fiscal 2015.

5. Proiect de hotărâre privind revocarea HCL nr. 28 din 31.03.2015 referitoare la însuşirea listei cu bunurile reevaluate care asigură serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, aflate în proprietatea publică a comunei Giulvăz şi transmiterea acestor bunuri în administrarea operatorului SC AQUATIM SA.                        

6. Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare a Primariei  Comunei Giulvaz.
7. Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de ordine interioara al aparatului de specialitate al   primarulului comunei  Giulvaz.

8. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea HCL nr. 15 din 11.02.2015 referitoare la aprobarea virării sumelor din secţiunea de funcţionare în secţiunea de dezvoltare a bugetului local pe anul fiscal 2015, virarea excedentului bugetului local pe anul 2014 ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 2015, precum şi aprobarea obiectivelor de investiţii finanţate din excedentul bugetului local pe anul 2014.  

9. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea HCL nr. 50 din 25.09.2012 referitoare la aprobarea încheierii unui contract de prestări servicii cu o societate specializată pentru serviciului de salubrizare, precum şi stabilirea taxei pentru colectarea şi transportul gunoiului menajer de pe raza comunei Giulvăz. 

10. Prezentarea de catre dl. consilier local HOLBEA CONSTANTIN a raportului de activitate pe anul 2014.

11. Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz.

12. Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz.

13. Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali.
D-na preşedinte de şedinţă întreabă dacă mai sunt de adăugat proiecte de hotărâri pe ordinea de zi.

Se dă cuvântul d-lui primar care solicită înscrierea pe ordinea de zi a următoarelor proiecte de hotărâri:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Comunei Giulvăz, pe anul 2015.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de ocupare al functiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Giulvăz, pe anul 2016.

Supusă la vot ordinea de zi, şi proiectele introduse, se aprobă în unanimitate de voturi a consilierilor prezenţi la şedinţă.

Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către d-na preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei Giulvăz în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal Timiş.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, d-na preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei Giulvăz în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal Timiş şi  cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către d-na preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind atribuirea numărului stradal „425”, pentru imobilul aflat în proprietatea numitei Alexandrescu Marinela Elena.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, d-na preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind atribuirea numărului stradal „425”, pentru imobilul aflat în proprietatea numitei Alexandrescu Marinela Elena şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 3 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către d-na preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind atribuirea numărului stradal „442”, pentru imobilul aflat în proprietatea numitului Boţi Claudiu.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, d-na preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

       Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind atribuirea numărului stradal „442”, pentru imobilul aflat în proprietatea numitului Boţi Claudiu si cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 4 de pe ordinea de zi:

        Se prezintă de către d-na preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe trimestrele III şi IV, anul fiscal 2015.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, d-na preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe trimestrele III şi IV, anul fiscal 2015 şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 5 de pe ordinea de zi:

        Se prezintă de către d-na preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind revocarea HCL nr. 28 din 31.03.2015 referitoare la însuşirea listei cu bunurile reevaluate care asigură serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, aflate în proprietatea publică a comunei Giulvăz şi transmiterea acestor bunuri în administrarea operatorului SC AQUATIM SA.                        

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, d-na preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind revocarea HCL nr. 28 din 31.03.2015 referitoare la însuşirea listei cu bunurile reevaluate care asigură serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, aflate în proprietatea publică a comunei Giulvăz şi transmiterea acestor bunuri în administrarea operatorului SC AQUATIM SA şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 6 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către d-na preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare a Primariei  Comunei Giulvaz
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, d-na preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare a Primariei  Comunei Giulvaz si un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 7 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către d-na preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de ordine interioara al aparatului de specialitate al   primarulului comunei  Giulvaz.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, d-na preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de ordine interioara al aparatului de specialitate al   primarulului comunei  Giulvaz si un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 8 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către d-na preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre modificarea şi completarea HCL nr. 15 din 11.02.2015 referitoare la aprobarea virării sumelor din secţiunea de funcţionare în secţiunea de dezvoltare a bugetului local pe anul fiscal 2015, virarea excedentului bugetului local pe anul 2014 ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 2015, precum şi aprobarea obiectivelor de investiţii finanţate din excedentul bugetului local pe anul 2014.  

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, d-na preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea HCL nr. 15 din 11.02.2015 referitoare la aprobarea virării sumelor din secţiunea de funcţionare în secţiunea de dezvoltare a bugetului local pe anul fiscal 2015, virarea excedentului bugetului local pe anul 2014 ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 2015, precum şi aprobarea obiectivelor de investiţii finanţate din excedentul bugetului local pe anul 2014 si un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 9 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către d-na preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea HCL nr. 50 din 25.09.2012 referitoare la aprobarea încheierii unui contract de prestări servicii cu o societate specializată pentru serviciului de salubrizare, precum şi stabilirea taxei pentru colectarea şi transportul gunoiului menajer de pe raza comunei Giulvăz. 

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, d-na preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Ia cuvantul dl. primar care arată: cei de la abator scot foarte mult gunoi si se umple masina mai gata numai de la ei, dar platesc la fel ca şi cei care au puţin gunoi, şi nu este corect. Plătim foarte mult maşina, trebuie redusă cantitatea în fiecare an, ca să scădem cantitatea trebuie selectat gunoiul - dacă punem tot la gunoiul menajer, cantitatea este mai mare - dacă punem selectiv gunoaiele, nu ar trebui să plătim aşa mult - este firma care vine după gunoaiele reciclabile care nu ia bani. Cetăţenii nu respectă aceste reguli. 

Nemafiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea HCL nr. 50 din 25.09.2012 referitoare la aprobarea încheierii unui contract de prestări servicii cu o societate specializată pentru serviciului de salubrizare, precum şi stabilirea taxei pentru colectarea şi transportul gunoiului menajer de pe raza comunei Giulvăz si un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 10 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. consilier local Holbea Constantin raportul de activitate in cadrul Consiliului Local Giulvaz pe anul 2014.

Se trece la prezentarea proiectelor de hotărâre  introduse pe ordinea de zi.

1. Se prezintă de către d-na preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre  privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Comunei Giulvăz, pe anul 2015.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, d-na preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

       Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Comunei Giulvăz, pe anul 2015 şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.
2. Se prezintă de către d-na preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre  aprobarea planului de ocupare al functiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Giulvăz, pe anul 2016.

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, d-na preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea planului de ocupare al functiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Giulvăz, pe anul 2016 şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

Pct. 11 Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz
Nu sunt.

Se trece la pct. 12  de pe ordinea de zi:
Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz
Nu sunt.

Se trece la pct. 13 de pe ordinea de zi:

Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali

Se dă cuvântul d-nei preşedinte de sedinţă care solicită: utilajele agricole ale cetăţenilor (care deţin asemenea utilaje) să fie băgate în curte, nu lăsate pe străzi, deoarece încurcă circulaţia.

Ia cuvântul dl. primar care arată: vom identifica persoanele care ţin utilajele la stradă şi vom purta discuţii cu ei pentru găsirea unei soluţii. Am avut întâlnire cu deţinatorii de animale de pe raza comunei referitor la licitaţiile privind închirierea păşunilor, procedură ce urmează să o facem. Toata lumea poate să participe şi probabil va fi ceartă între ei, deoarece va câştiga cel care licitează mai mult. Ar trebui să găsim o varianţă pentru cei care sunt de pe raza comunei,  ca ei să aibe prioritate. Inainte de pregătirea procedurii necesare pentru desfăşurarea licitaţiilor vom elabora un Regulament privind organizarea şi desfăşurarea licitaţiilor pentru închiriere păşunii.

Se dă cuvântul d-lui consilier local Buţu Solomon care arată: de ce trebuie omu să aştepte 30 de zile pentru o adeverinţă de buletin? Ia cuvântul dl. primar care arată: este nevoie de verificări şi acesta este termenul legal pentru eliberarea lor.

Ia cuvantul d-na secretar şi aduce la cunoştinţa consilierilor locali să facă raportul de activitate pentru anul 2014, atât individual, cât şi pe comisie.

Nemaifiind alte probleme, şedinţa ordinară ia sfârşit.

Preşedinte de şedinţă,

Consilier local,

Hoţa Lica 

Secretar,

Istrate Monica
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